
商 品 種 類 本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行
涉及新臺幣交易 純外幣交易 合 計 比重

一、利率有關契約(Interest Rate Contracts) 413,757 503,816 917,573 9.28

(一)店頭市場(OTC) 413,757 104,238 517,995 5.24

1.遠期利率協議(FRA) - - - -

2.換利(IRS) 393,843 91,355 485,198 4.91

3.買入選擇權(Bought Options) 9,751 - 9,751 0.10

4.賣出選擇權(Sold Options) 10,163 12,883 23,046 0.23

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - 399,578 399,578 4.04

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - 196,161 196,161 1.98

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - 203,417 203,417 2.06

3.買入選擇權(Bought Options) - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - -

二、匯率有關契約(Foreign Exchange Transactions) 4,040,438 4,613,900 8,654,338 87.48

(一)店頭市場(OTC) 4,040,438 4,613,900 8,654,338 87.48

1.遠期契約(Outright Forwards) 413,712 787,874 1,201,586 12.15

2.換匯(Fx Swaps) 3,462,561 2,329,292 5,791,853 58.55

3.換匯換利(Currency Swaps) 106,300 1,117 107,417 1.08

4.買入選擇權(Bought Options) 30,095 749,017 779,112 7.87

5.賣出選擇權(Sold Options) 27,770 746,600 774,370 7.83

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - - - -

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - - - -

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - - - -

3.買入選擇權(Bought Options) - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - -

三、權益證券有關契約(Equity-linked Contracts) 258,912 17,304 276,216 2.79

(一)店頭市場(OTC) 789 1,572 2,361 0.02

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 258,123 15,732 273,855 2.77

四、商品有關契約(Commodity Contracts) 1,887 35,512 37,399 0.38

(一)店頭市場(OTC) - 31,479 31,479 0.32

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 1,887 4,033 5,920 0.06

小 計(一至四) 4,714,994 5,170,532 9,885,526 99.93

五、信用有關契約(Credit Contracts) 3,000 4,308 7,308 0.07

1.信用違約交換(Credit Default Swap) 3,000 4,308 7,308 0.07

2.買入信用違約選擇權(Bought Credit Default Options) - - - -

3.賣出信用違約選擇權(Sold Credit Default Options) - - - -

4.其他(Other) - - - -

六、其他有關契約(Other Contracts) - - - -

1.遠期契約(Outright Forwards) - - - -

2.交換(Swaps) - - - -

3.選擇權(Options) - - - -

總 計 4,717,994 5,174,840 9,892,834 100.00

註：1.本表已剔除銀行間交易重複計算部分。

2.本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行係包括國際金融業務分行資料。

4.信用有關契約自93年1月份開始統計，其他有關契約自94年1月份開始統計。

3.「匯率有關─遠期契約」中「涉及新臺幣交易」金額包括新臺幣對外幣無本金交割遠期外匯交易；「純外幣交

易」金額包括外幣保證金交易以遠期契約承作者。

附表1 銀行衍生性金融商品交易量彙總表
101年4月

單位：新臺幣百萬元，%



單位：新臺幣百萬元，%

商 品 種 類 比較增減
合 計 比重 合 計 比重 合 計 變動率

一、利率有關契約(Interest Rate Contracts) 917,573 9.28 1,137,645 10.72 -220,072 -19.34

(一)店頭市場(OTC) 517,995 5.24 585,092 5.51 -67,097 -11.47

1.遠期利率協議(FRA) - - - - - -

2.換利(IRS) 485,198 4.91 550,272 5.18 -65,074 -11.83

3.買入選擇權(Bought Options) 9,751 0.10 15,148 0.14 -5,397 -35.63

4.賣出選擇權(Sold Options) 23,046 0.23 19,672 0.19 3,374 17.15

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 399,578 4.04 552,553 5.21 -152,975 -27.69

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) 196,161 1.98 263,104 2.48 -66,943 -25.44

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) 203,417 2.06 289,449 2.73 -86,032 -29.72

3.買入選擇權(Bought Options) - - - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - - - -

二、匯率有關契約(Foreign Exchange Transactions) 8,654,338 87.48 9,088,091 85.64 -433,753 -4.77

(一)店頭市場(OTC) 8,654,338 87.48 9,088,091 85.64 -433,753 -4.77

1.遠期契約(Outright Forwards) 1,201,586 12.15 1,211,995 11.42 -10,409 -0.86

2.換匯(Fx Swaps) 5,791,853 58.55 6,018,386 56.71 -226,533 -3.76

3.換匯換利(Currency Swaps) 107,417 1.08 161,210 1.52 -53,793 -33.37

4.買入選擇權(Bought Options) 779,112 7.87 847,270 7.99 -68,158 -8.04

5.賣出選擇權(Sold Options) 774,370 7.83 849,230 8.00 -74,860 -8.82

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) - - - - - -

1.期貨-長部位(Futures - Long Positions) - - - - - -

2.期貨-短部位(Futures - Short Positions) - - - - - -

3.買入選擇權(Bought Options) - - - - - -

4.賣出選擇權(Sold Options) - - - - - -

三、權益證券有關契約(Equity-linked Contracts) 276,216 2.79 327,274 3.08 -51,058 -15.60

(一)店頭市場(OTC) 2,361 0.02 2,308 0.02 53 2.30

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 273,855 2.77 324,966 3.06 -51,111 -15.73

四、商品有關契約(Commodity Contracts) 37,399 0.38 50,958 0.48 -13,559 -26.61

(一)店頭市場(OTC) 31,479 0.32 42,916 0.40 -11,437 -26.65

(二)交易所(Exchange-traded Contracts) 5,920 0.06 8,042 0.08 -2,122 -26.39

小 計(一至四) 9,885,526 99.93 10,603,968 99.92 -718,442 -6.78

五、信用有關契約(Credit Contracts) 7,308 0.07 8,555 0.08 -1,247 -14.58

1.信用違約交換(Credit Default Swap) 7,308 0.07 8,555 0.08 -1,247 -14.58

2.買入信用違約選擇權(Bought Credit Default Options) - - - - - -

3.賣出信用違約選擇權(Sold Credit Default Options) - - - - - -

4.其他(Other) - - - - - -

六、其他有關契約(Other Contracts) - - - - - -

1.遠期契約(Outright Forwards) - - - - - -

2.交換(Swaps) - - - - - -

3.選擇權(Options) - - - - - -

總 計 9,892,834 100.00 10,612,523 100.00 -719,689 -6.78

註：1.本表已剔除銀行間交易重複計算部分。

2.本國銀行國內總分支機構及外國銀行在台分行係包括國際金融業務分行資料。

3.「匯率有關─遠期契約」中「涉及新臺幣交易」金額包括新臺幣對外幣無本金交割遠期外匯交易；「純外幣交易」金額包括外幣

保證金交易以遠期契約承作者。

4.信用有關契約自93年1月份開始統計，其他有關契約自94年1月份開始統計。

附表2 銀行衍生性金融商品交易量比較表
101年4月

101年4月 101年3月



附圖1 101年4月銀行辦理衍生性金融商品交易量統計
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附圖2 101年4月銀行衍生性金融商品交易量內容分析
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